Exmo(a). Senhor(a) Presidente:

Encaminho a Vossa Excelência, para apreciação desta Colenda Câmara Municipal,
o Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento
do corrente exercício financeiro, no valor de R$ 896.247,17 (oitocentos e noventa e seis mil,
duzentos e quarenta e sete reais e dezessete centavos), destinado à Agência Maringá de
Inovação e Tecnologia - AMTECH.

O referido crédito tem por finalidade viabilizar a execução do Termo de Adesão
Voluntária ao Programa Pacto pela Inovação, instituído pela Resolução SEIA nº 118/2025,

[...]

Orçamento Programa de 2026.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ, ESTADO DO
PARANÁ, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL,
sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Orçamento
Programa de 2026, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 896.247,17 (oitocentos e noventa e
seis mil, duzentos e quarenta e sete reais e dezessete centavos), destinado à Agência Maringá
de Inovação e Tecnologia - AMTECH, observada a seguinte classificação orçamentária:

CRIAÇÃO:
ÓRGÃO - AGENCIA MARINGA DE TECNOLOGIA E INOVACAO - AMTECH
UNIDADE - FUNDO MUNICIPAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO DE